- Menoch. in commen. de præsumpt. lib. 3. præ- sumpt. 29. num. 45. Atqui si dicimus causam matrimonij impulsuam, actus non valebit, saltim non ita firmiori modo; id est irreuoca- biliter, ergo ea causa coniencia est, vt in simili in citatis locis Aleiat. & Meno. argumen- tantur.
- 21 Secundo f. vbi duæ concurrunt causæ una accidetalis, altera naturalis, sumēda est pos- trema vt fortior, scilicet naturalis l. 3. de tu- tel. vbi Barto. Alciat. in l. 2. num. 38. de ver- bo. ob ligia. & alios Menoch. d. præsum. num. 47. ad medium; at donatio contemplatione matrimonij censetur causa naturalis, quoniam voto communī naturæ parentes filii acqui- runt, eosdem alere, & dotare eodem iure iu- bentur. l. qui liberos de Rit. Nuptia. vt ma- gis in hoc casu debitū naturale soluere, quā de suo largiri videantur; dixi superi⁹ in prin- cipio quæstionis; non itaq. mirandū si in du- bio causa finalis dicatur.
- 22 Verum f. in hac controversia sic puto di- stinguendum; aut fuit facta donatio bonorū omnium præsentium, & futurorum, vel pa- cta de hereditando in tota hereditate vel quota, quæ conuentiones sunt a iure impro- batae, ceterum sultinentur consuetudine maxi- mè inter nobiles, & vbi ex parte mulieris abundat nobilitas, vel diuitie, & aliae qual- itates quas doctores considerant quos recen- sūi hoc libro quæst. 2. & 3. eo tunc cum aper- te constet donationē fuisse factam contem- platione certæ personæ, mulieris scilicet, que cum filio est cōtractura matrimonij, quod nisi propter similem donationem, vel pactū non fecisset, dubium non est quod dicetur cau- sa finalis; sic intellige, & declara omnes a me citatos authores, quos adduxi quæstio. 6. in versicul. Quarto concinit vbi dixi hanc esse causam finalem; & latius in eadem quæstio- ne in versicul. Declaratur secundo, vbi His- panos interpretes secum discordes citauit. Et sic etiam intelligit Becci. d. consil. num. 12. 15. 16.
- Idem esse existimo, quando donatio a pa- tre facta contemplatione matrimonij non eset huiusmodi, sed ex his, quæ communiter solent fieri vsq. ad legitimam, aut parvū plus; quæ valent fauore matrimonij, si tamen fierent contemplatione eiusdem matrimonij; eo etiam casu recipio communem sententiā, & sic etiam loquitur Becci. d. consil. 20. qui a num. 12. vsq. ad 17. expressim se ipsum de- clarans ita intelligit; quoniam scribit in suo casu non aliter factum fuisse matrimonium, nisi præcessisset donatio; idem sentit paulo infra num. 19. post principium. At vero si donatio hæc non fuisse facta intuitu certi matrimonij, eo in casu, & si valeat quæ ad le-
- gitimam ascendit, & non alia, non diceretur causa finalis, sed impulsua: id contingit quādo doharet filio contemplatione matrimo- nij quando nuberet, et si post diceret nolle cū aliqua contrahere, sed coelibem vitam du- cere velle; certè causa impulsua esset, & proinde cōdictio ob causam locum haberet; Et hæc mihi veritas videtur, secundum quam adhæsi opinioni. Molin. Pela. Tellij Ferdi- nan. in d. declaratio 2. & expressim sic fui in- terpretatus eadem quæst. 6. declara. 1.
- Neque adductæ supra rationes in contra- riū Oberunt, quoniam his diligenter satis- facit Becci. d. consil. a num. 19. in versic. Su- pereft nunc vt; Et præter eum ipse alij ob- jectis in d. declaratio. 2. respondi. Vnde f. suspecta admodum est decisio Surdi supra ci- tati, quia aduersus communem, de hac quæsti- one videnda aliqua infra quæst. 43.
- 24 Neque f. prætereunda est arguta conside- ratio Beccij qui dicto in consilio num. 16. opinatur donationem hanc ob causam dici, quia ex utraque parte fauor consideratur, & commoditas: tum f. quia & commodum is etiam consequi dicitur, & lucrum facere, qui suam explet voluntatem ex. glos. illa singulare in l. fina. ff. de vñf. & habi. & qui multos ad hoc propositum cumulat Tira- quel. tractat. de retract. in præfatio. num. 25. Neuizan. consil. 74. num. 13. Gram. consil. 22. num. 6. & præter eum Surd. decif. 260. num. 21. nam ratio licet in quibusdam ca- fibus vera sit, in nostro minime; et si vera for- ret nullo in casu dubitari posset an donatio ob causam matrimonij finalis esset, vel im- pulsua, cum semper ex parte donatoris ra- tio illa voluntatis militaret, hoc autem di- ci nequit ex supra adductis: Scievdum f. post hec quod donatio facta viro illius contem- platione, & simul contemplatione vxoris, dum matrimonio, copulentur; pro parte vi- ro, & pro alia uxori acquiri, quod est notandum sic autoritate Barto. consil. 11. respon- dit Meno. consil. 41. nu. 19. lib. 1.
- S V M M A R I V M.
- 25 Donatio facta filio contemplatione matrimo- nij, & filio cum liberis decedente viuo pa- tre, an possit pater idemq. annus in rebus do- natis vñum ex nepotibus hereditare ceteris pretermisssis.
- 26 Donatio contemplatione matrimonij facta si- lio valet, & deced. n. filius trāsmittit aqua- liter ius succedendi in filios suos.
- 3 Pater qui filium meliorare promisit ob causam matrimonij decedente filio interim relictis filijs, nequit annus vñum ex nepotibus ceteris pretermisssis meliorare.

- 4 Successio ab intestato ex tacito defuncto iudicio prouenire dicitur.  
 5 Filius patris personam representant in iuribus patri debitis.  
 6 Filius in rebus sibi donatis contemplatione matrimonij an possit heredem extraneum instituere.  
 7 Ius ex contractu quæstum contrabenti prodest & illius hereditibus.  
 8 Filius in rebus sibi donatis contemplatione matrimonij heredem extraneum secundum opinionem Berengarij instituere non potest.  
 9 Heres nullus in vita patris dicitur.  
 10 Berengarij opinio reprobatur.  
 11 Berengarij opinio declaratur.  
 12 Qualitas per disponentem requisita tempore successionis attenditur.  
 13 Qualitas per testatorem desiderata, tempore illius mortis vigeat debet.  
 14 Qualitas in successione requisita spectatur tempore quo cedit dies vocationis.  
 15 Condicio sine liberis, non deficit ubi nascuntur filii & viuo testator aedocidunt.  
 16 Donatio facta a filio & illius filio primogenito, decedente filio in vita donatoris, transmittitur per eundem ius omne in filium futurum primogenitum.

## QVÆSTIO. XIII.

PATER QVI FILIO CONTEMPLATIONE MATRIMONIJ DONATIONE vel hereditamentum facere promisit, contracto per filium matrimonio; & cum liberis decedente sine testamento, possit uni donare tantum, an vero omnibus teneatur, singularis casus.

**E**XPLICAVI & quæstione octaua, patrem ex sola promissione donandi vel hereditandi filium vel filiam contemplatione matrimonij cogi posse ut promissionem perficiat & adimpleat; pone igitur quod pater filio hanc fecerit promissionem & contraxisse filium matrimonij promissionis spe, qui relictis filiis viuo patre suo decessit nullo condito testamento, pater id est. autis promissionem adimplens vult unum ex nepotibus tantum hereditare ceteris praetermissis, an id possit: Et prima facie videatur dicendum posse, quia decessit filius nullo condito testamento neq. vlla illius voluntate patefacta, unde cum potuisset ipse unum ex his vocare, vt latè ostendi quæstio. 7. sic & autem videtur.

Secundo hec promissio vel donatio censetur caduca, quia prædecessit filius patri

donatori l. 1. §. pro secundo C. de cadu. tollen. consequenter libera apud eum, de qua vt vult disponere potest.

2 Contraria & sententia verior est; quia pater defuncto ius fuit illico quæstum dicta promissione filio, quoniam valuit itatim dicta promissio & seu donatio vt dixi quæstio. septima post principium versi. Et licet hæc; ius illud in liberos suis æqualiter transmisit, properea omnes pariter illi succedunt: non enim accipere in hoc casu ab aucto sed ab eorum patre dicuntur §. si vero filiorum in auctoritate mpti, colla. 4. quo textu probatur aperite, nepotes ex filio præmortuo in portione patri debita æqualiter succedere.

3 Secundo & confert, quod in simili specie Hispanici nostri scripserunt quorum prior Anto. Gomez. in l. 22. Taur. num. 25. quod si pater ob causam matrimonij filium meliorare promisit, postea vero relictis filiis contracto ab eo matrimonio filius decedat, eo in casu nō posse patrē eundemq. aut meliorare. Vnū ex nepotibus, cū omnes æqualiter patri succedat. Gom. ceteri ferē interpretes omnes in eadem lege sequuntur, quales Dida. Castell. in glo. in verbo, que nō valit versi. Vltius quero. Telli. nu. 19. Matien. in l. 6. tit. 6. glo. 4. nu. 3. lib. 5. ordinatio. atq. alij illic sic in hoc ipso casu censendum.

4 Neq. prior & ratio operit, quoniā etiā filius potuisset vnl ex filiis suis vocare, & eidē res donatas relinquere, non tamen patri licere eodemq. aucto existimandū; quoniā cum ab intestato decesserit, tacite filios omnes ad suā portionem æqualiter vocavit l. si quis cū testamentum vbi Barto. & l. consciuntur de iur. codi. vnde ab intestato succedentes ex tacito iudicio defuncti succedere dicuntur Bal. in d. l. cōficiuntur idē Bal. in l. sancimus nu. 2. C. de test. vbi Sali. nu. 3. Alex. nu. 9. Corn. n. 7. Dida. in rub. de test. 2. par. nu. 21. Manti. de cōiectu. vlti. volun. li. 2. tit. 15. n. 18. Deci. consil. 582. n. 1. Soci. iuni. conf. 145. n. 7. lib. 2.

Non etiā operit secunda ratio de caducitate donationis; quoniā in proposito nostro considerari caducitas nō potest, vt quia filio statim ius quæstū sit in vita donatoris irreuocabiliter, nulla illius morte spectata: Rursus & cū etiā reliquerit filios, qui illius personā repräsentat, in eos ius suū procūdubio trāsmisit l. 1. C. de his, qui ante aper. tabu. sic in specie nostra expressim scripsit Bereng. in c. 1. de filiis nat. ex mat. ad morga. cōtrac. 6. c. præludi. n. fin. ad finē. versi. Sequitur ex eo. & latius cap. 7. nu. 9. versi. Secundo facit.

5 Maior & dubitatio est vtrum filius si forsitan sine liberis decedat, & testamentum fecerit in quo heredem extraneum de bonis donatis veluti vxorem, quod indies contingit heredem

## Et Pac. in Matri. con. lib. III.

172

heredem instituat, id possit: Et quidem in terminis meliorationis secundum ll. ultioris Hispanie secum incident illarum interpres: nam Ioan. Lup. in d. l. 22. opinatur patrem promissorem non teneri seruare pactum de meliorando contractum cum filio in capitulo matrimonialibus, quia extraneus secundum illius regni leges, non est capax meliorationis sed filij vel nepotes; Lupum sequenti sunt communiter alij in d. l. 22. vt attestatur Matien. supra.

7 Verum Tellius & dissentit, existimat is pacum hoc ad heredem quemlibet extraneum transire, ea ductus ratione, quod acquisitio ex contractu regulariter prodelt contrahenti, & illius hereditibus l. 2. vbi interpres C. de comitt. & con. stipula. citat rursus Bald. in l. 1. ad finem ff. de pact. potuisset citare text. celebrem in l. si pactum ff. de probatio. l. heredem de reg. iur. Corne. consil. 30. num. 3. lib. 1. & consil. 2. dubio. 1. lib. 3. Alexand. consil. 18. ultimo dubio lib. 3. Deci. consil. 213. num. 8. consil. 262. num. 9. Cagno. in l. 2. num. 85. qui alios C. de pact. in emp. idem in l. lecta num. 77. de reb. cred. vbi latius ornat. hinc ille existimat teneri patrem heredem extraneum à filio institutum meliorare: Et quidem vis huius quæstionis tota à legib⁹ illius regni pendet, quoniā si extraneus capax est meliorationis, proculdubio Tellij opinio verior est, si incapax

8 fecus. Ceterū & his omissis ad nostrā redeudo quæstionē opinatur Bereng. d. ca. 6. & numerato, quod si filius præmoriatur herede extraneo relicto, eo casu heredi nullū ius dicta heredis institutione quoad res donatas acquiri: Mouetur quia ad hoc vt pacta hæc de hereditando in capitulo matrimonialibus contracta valeant, necesse est vt filij, quibus conceduntur, utilitatē nullā sentire nisi post mortē patris possint, quoniā & nullus viuendo heredē habere potest l. 1. ff. de hære. vel actio. vendi. l. 1. ff. pro hered. Et parens aliter ex sua liberalitate facile inops euaderet l. ex hæreditatu de re iudica. cū posset hæres filius viuente patre alienare. Hinc ille censem, quod cum hæres in vita patris esse nequeat, si viuō ipso moriatur, pactū caducum omnino fiat d. l. vni. §. pro secundo; Addit ille nō posse consequi ex huiusmodi bonis donatis filio matrem ipsius, nec etiam alium quemlibet quidquam; nam etiā tex. in auth. defuncto C. ad Tertuli. qui parentes ad bona descendētiū vocat, vindicare locū videatur, tamen vere illi locus non est, ex eo quod intelligatur de bonis quæ descendantibus pænitius fuerat acquisita, qualia non sunt hæc. ad stipulatur tex. in l. 1. C. de bon. q. libe. qua lege statutū fuit bona ad parentes redire debere à quib⁹

10 processerunt: Ceterū & haec opinio Berenga. vera non est: præsupposito enī quod pacta hæc de hereditando, vel donando bona omnia, quæ à iure reprobantur, cōsuetudine nostra tum etiam Galli confirmantur, & valent irreuocabiliter, seruatis seruandis vt dixi q. 2. & 3. ex magis communi, & vera opinione; non video qua ratione opinio Berenga. sustineri possit; quamquam de iure veram fore negari nequeat. Quinimo Faber. idemq. Gallus. Tiraq. Cass. Boeri. & alij illius regni d. quæst. 2. & 3. relati, hoc requisitū nolunt, hærentes consuetudini illius Prouintiæ, quæ sola pactum possit roborare: Neq. etiam vera est opinio Berenga. in donationib⁹, quæ sūt in capitulo matrimonialibus usq. ad quantitatem legitimā, quæ à iure probantur, & illico valent, vt dixi antecedēti quæstione septima: vnde verius quidē est, filium patri præmorientem, cui ius plenē fuit quæstum, illud transferre in quicunque posse, siue sit ex ascendentibus, siue descendantibus, aut extraneis, reseruata tamen filiis legitima.

11 Sanè vno & casu vera Berengarij sententia esse potest, quando in hereditamēto, vel donatione vocatus faisset filius sub qualitate primogenitura, quo in casu si moreretur ante donatorem, qui liberalitatē exercuit, non posset quemquā vocare, vel heredē in bonis donatis instituere, quia caduca esset donatio:

12 cuius & traditionis ratio ea est; quoniā fuit vocatus filius primogenitus, & sic cū hac qualitate, qualitas autem adesse debuit tempore mortis disponentis, quo succedendū erat argui. Titius de testa. milita. l. in delictis §. si extraneus de noxa. actio. si igitur deficit, caduca, & inutilis donatio efficitur d. l. vni. §. pro secundo de cadu. tollen. sic sensit Berenga. idem in d. cap. 5. cap. 7. prælud. num. 9. cuius mihi vera videtur sententia ex traditione Alexan. consil. 1. lib. 1. qui & multis docet qualitatem hanc, vel similem oportere adesse tempore mortis testatoris: eandem probat autoritate Bartol. Angel. Paul. de Castr. & aliorum Deci. consil. 443. num. 15. vbi expressim de primogenito verba facit,

13 14 Confert & quod qualitas ad succedendum requirita debet spectari tempore, quo cedit dies vocationis, vel substitutionis, nec sufficit si post superueniat l. non oportet delega. 2. l. interuenit delegat. præstan. l. si quis cum haberet de suis & legiti. heredi. Alexand. consil. 184. num. 2. lib. 2. Barto. Socin. consil. 152. num. 14. lib. 1. Socin. junior. consil. 172. num. 24. & 28. lib. 2. Ruin. consil. 88. num. 2. lib. 3. Parisi. consil. 83. num. 11. 12. lib. 2. Curti. junior. consil. 57. num. 11. Rub. consil. 8. num. 1. Crauet. consil. 112. num. 6.

- 15 Rursus & conditio si sine liberis decesserit adiecta in testamento per testatorem, non deficit quamquam nascantur filii, & viuo testatore decendant l. ex pacto s. si quis filium ad S. C. Trebelli, egregie Manti, de coniectetur, ultim. volunt. lib. 11. tit. 6. num. 3. Cæpha. cons. 514. num. 8. 9. & sequen. lib. 4. Menoch. cons. 379. num. 7. cons. 325. num. 52. cons. 315. num. 7. lib. 4. & cons. 321. num. 11. eod. lib. superiorem & Berenga. traditionem idem. in d. ca. limitat nisi filium relinquisset primogenitus, in quem ius suum transmettere potuerit, quia inquit transmissio à die pater matrimonialis fieret etiam in vita donatoris, vel postscendentis, citat Deci. cons. 397. num. 9. id ipsum docet Moline. in consuetudo Parisien. s. 8. glos. 3. quest. 1. qui alias referti.

## SUMMARIUM.

- 1 Donatione facta in capitulis matrimonialibus à patre filio illius filijs, & quibus voluerit an sit liberum filio donatario etiam extraneos vocare,  
2 Cancerij opinio expenditur.  
3 L. cum pater s. penulti. deleg. 2. & l. heredes mei s. peto ad Trebelli. S.C. declarantur.  
4 Clausula et quibus voluerit, ad nominatos resstringenda est.  
5 Decisio Guid. Pap. 505. declaratur.  
6 Donatio primogenito sub conditione facta, sub contraria adempta videtur.  
7 Voluntas morte extinguitur.  
8 Beneplacitum & arbitrii morte extinguitur.  
9 Donatarius adiecta clausula in donatione si maluerit, moriens nulla facta declaratio ne, equaliter filios ab intestato vocare videtur.  
10 Moriens ab intestato, tacito iudicio legitimos vocat successores.  
11 Feudum ex sui natura neq. ad fœminas neq. ad extraneos transit.  
12 Feudum concessum alicui pro se & heredibus suis quibuscumq. ad heredes etiam extraneos transit.  
13 Feudum alicui concessum sub hac clausula, tibi, tuis, & quibus placuerit, transitorum est ad heredes extraneos.  
14 Feuda regulariter nec confiscari possunt, nec in restitutionem fideicommissi venire.  
15 Feudum concessum adiecta clausula per quam alteratur illius natura & fiat transitorum ad heredes extraneos & confiscari potest, et in restitutionem fideicommissi venire.  
16 Successoris appellatione in dubio venit successor uniuersalis, nisi adiecta fuerit clausula quibuscumq. nam & tunc veniret etiam singularis.  
17 Clausula pro te, tuisq. heredibus & successo-

- ribus, heredes etiam extraneos vocat.  
18 Donatio adiecta clausula pro te, tuisq. heredibus & successoribus efficit ut donatarius extraneos etiam personas vocare possit.  
19 Legitima in rebus donatis filio, reservanda est filijs donatariorum.  
20 Donatio facta à patre filio vel filiae in capitulis matrimonialibus adiecta conditione, quod si sine liberis morerentur, voluit ut certa portio rerum donatarum ad eum rediret, data facultate de residuo testandi filio vel filiae: an mortuo filio vel filiae in ea portione concessa de qua possint testari, pater donator legitimā petere possit, noua questio & quid ubi fuisset appositum iuramentum in prefata donatione, an in vien diei iuramentū videatur renuntiasse petitioni legitime.  
21 Pater in rebus filio donatis nullā videtur posse legitimam petere.  
22 Liberum id dicitur quod nulli servituti vel restitutio obnoxium est.  
23 Donata res libere, allodialis iudicanda est.  
24 Alienandi prohibitio generalis precedentia complectitur, nisi dictio libere adiecta fuisset.  
25 Restitutio res subiecta, & in allodium data, eo ipso restitutio renuntiatum censetur.  
26 Iuramentum vim habet specialis renuntiationis.  
27 Filius tum iuramento renuntians, legitime sue renuntiare censetur.  
28 Pater iuramento adiecto, potest se ipsum à filiis successione priuare.  
29 Legitima sic debetur in bonis filiorum parentibus, sicut filijs in bonis parentum.  
30 Filii vel filiae nupti traditae iure Regio Cathalonie à patria potestate liberantur.  
31 Parentes cum filios emancipant, solent in eos liberalitatem aliquam exercere.  
32 Notariorum usus, qui in donationibus factis per parentes filiis cum emancipantur, solent haec verba adiungere: in premium emancipationis, &c.  
33 Notariorum imperitia testantium in donationibus factis à parentibus filiis cum emancipantur, in premium emancipationis fieri.  
34 Emancipationis premium à filio patri debetur, non econuerso.  
35 Legitima portio debetur parentibus in bonis filiis emancipati.  
36 Legitima ex generalitate aliqua verbore, renuntiatum non censetur.  
37 Donatio non presumitur, sicut nec renuntiatio, & econuerso.  
38 Renuntiandi animus sicut nec don. mdi, non presumitur.  
39 Donatio nedum inter extraneos, sed neq. inter coniunctos presumitur.  
40 Donandi facultas non quam in libera dispositio includitur.

Libera

- 41 Libera testandi facula itate concessa liberto, non censetur concessum ut in legitima alium quam si liu in instituere possit.  
42 Donatione facta ab sposo sponsa sue non potest sp. ns. non sequutis nuptiis res donatas in suos transferre.  
43 Iuramenti in legitime renuntiationem inducit quomodo fuit appositum in generali renuntiationis clausula, secus ubi nulla adfuit renuntiatio.  
44 Iuramentum non extendit vim suam plusquam conuenio principalis, & cōfensus in eo praestitus.  
45 Iuramentum non extendit obligationem, sed ēā intra suos limites continet.  
46 Legitima debetur parentibus in bonis donatis ab eisdem parentibus filiis suis.  
47 Legitima quam diu apud filium est nullum onus vel grauamen sustinere potest, secus cū ad aliam personam transit.  
48 Legitima onus legale sustinet.  
49 Legitimum petere nō quid, qui ab intestato succedere non potest.

## QUESTIO XIII.

DONATIONE FACTA IN  
capitulis matrimonialibus à patre filio,  
illius filijs, & quibus voluerit; An sit liberum filio ad res donatas etiā extraneos vocare, frequens casus.

- 1 OLENT † in contractu matrimonij parentes filio donare, & ipsius filijs, & quibus voluerit: quæsumus scio, an ad libitum, & pro filiis arbitrio possit is de donatis in extraneas personas disponere: Et † Cancerius noster in hac questione lib. resol. 1. cap. 8. num. 66. existimat non posse existimantibus nepotibus, eisdemq. filiis donatarij nulla recta, ratione, vel autoritate ducta: nam & textus, quem is citat in argumento in l. eum pater s. penul. deleg. 2. & tex. in l. heredes mei s. peto ad S.C. Trebelli. nihil faciunt, loquuntur enim in diuerso casu, vbi testator personas vocavit inter quas affectio ordinata potest considerari, quo in casu non licet à voluntate testatoris, quæ ab ordine scriptura elicitor recedere: noster casus diuersus est, in quo donator neminem vocavit, sed libertam filio, filijs, & quib⁹ voluerit, disponendi facultatem concessit: sic in specie iura supra citata, & concordantia intelligit Illustrissimus Cardinalis Manti, tractat. de coniectur. ultim. volunt. lib. 7. titu. 7. num. 3. secundo eadem iura intelligit procedere, vbi voluntas testatoris ambigua est, tūc quidem

ex ordinæ scripturæ illius voluntas declaratur, at vbi aperta est mens, cessant coniecture. Ille aut ille s. cum in verbis deleg. 3. aperta autem donantis mens facis appetit ex verbis extremis, & quibus voluerit.

Potiuslet is † alia moueri ratione, quod clausula illa, & quib⁹ voluerit debet restringi ad nominatos, quemadmodum de agnatis loquens argumentatur Beret. cons. 118. num. 48. sed neq. ratio hæc officit, quoniam procedere posset vbi persona certæ fuissent vocata vel nominata, & in dispositione positæ secus aliter, vt in casu nostro: sic idem Beret. post antiquiores declarat d. cons. nn. 49. & 50.

Ned. † decisio. Guid. Pap. quam Cæcerius in simili adducit ad initium est, is decisio. 505. dum quidam filio in contractu matrimonij donasset castrum, seu alteri quem mallet ex eodem matrimonio nascituro, cum mortuus fuisset nulla voluntatis sue facta declaratione, & quæsumus fuisset an solus primogenitus ad illud castrum admittendus esset in vim stipulata donationis, an etiam alter filius, vel plures, vbi plures essent, tandem non minus vere quam subtiliter decidit, solum in hac specie primogeniti admitti debere; quoniam inquit donatio respectu primogeniti fuit pars, respectu vero aliorū, qui nascituri post primogenitum foret conditionalis: Cæterum conditio hæc nō venit ex eo, quod pater suam non declarauit voluntatem, aliū scilicet malle se habere castrum; properea quia conditio deficit, nec venit nec cessit dies l. cedere diem cum similibus de verbo obliga, consequenter totum castrum ad primogenitum peruenit l. 2. vbi glos. in verbo ad eos l. qui libero vbi interpretes ff. si pars heredi. peta. Barto. in l. si quis de hered. institu. ceteri post eum in l. planè s. qui coniunctim delega. 1.

Secunda † mouetur ratione nam donatio primogenito facta, sub conditione adempta fuit nisi mallet pater alium, & conuerso ordine concessa sub contraria l. legatum ff. de adimen. vel trans. lega. cum simil. atqui conditio, qua fuit ademptum calrum non enuit, ergo illius integrum esse debet, minor propositio probatur, quoniam & morte patris fuit illius voluntas extincta l. 4. ff. loca. l. mandatum C. manda. Bart. & Iass. in l. centesimus s. si ita stipulatus fuero de verbo. obliga. ille num. 9. hic num. 12. quemadmodum † & beneplacitum & arbitrium Iass. cons. 148. lib. 2. Deci. cons. 108. num. 2. Marsil. in rub. de probatio. num. 270. Tiraquel. qui alias refert de II. connubia. glos. 4. num. 18. Dida. lib. resolutio. 3. cap. 15. num. 1. & 3. Menoch. de arbitrari. iudi. quest. lib. 1. quest. 69. à nu. 1.

9 cum sequent. Math. de Math. tract. de num. telli. cap. 30. num. 16. Surd. decis. 66. nu. 20. limitat autem idem Guid. & recte traditionem quādo in donatione non fuissent adiecta verba illa, *vel si maluerit*, quo + casu vbi pater mortuus fuisset nulla facta declaratio- ne, omnes filii simul ex tacito iudicio illius ab intellectu ad equeales portiones admitte- rentur l. cum quidam delega. 2. l. vtrum §. cū quidam de reb. dub. Accedat + & altera ra- tio, quam tetigi in precedenti quest. in versi. Nec prior ratio obserbit: quod defunctus non condendo testamentum censetur tacite ve- nientes ab intestato ad hæreditatem vocare l. si quis cum testamentum l. conficiuntur vbi Barto. de iur. codicil. cum latè congestis per Math. de Mat. tract. de num. testi. in testa. re- qui. cap. 17. num. 21. atque ideo possunt gra- uari Barto. & posteriores in l. cum filio de- leg. 1. Curti. Iuni. consil. 4. num. 8. Vt igitur regrediamur vnde dicesimus, hęc Guid. dec- cis. parum imo nihil Cancerij iuuat senten- tiā, quoniam fuit expressim vocatus pri- mogenitus & alij post eum sub conditione, in nostro casu nullus ex filiis, propter illa verba & quibus voluerit.

Vnde contraria opinio, & verior, & recep- tor est, posse patrem inter quoscumque etiā extantibus nepotibus disponere; & cū mul- tas adferre possim rationes, duas vel tres tantum subiijcam.

Prima sumitur ab authoritate tex. in cap. 1. de feud. non hab. pro. natu. feud. & text. in ca. feudum ea lege tit. si de feud. fue. con- tro. præmissa + imprimis regula, feudum sua natura nec ad feminas, vel extraneas posse transire personas cap. 1. de feu. non hab. pro matri. feud. vbi Alcia. Bal. Iser. Affl. & alij Iaco. de Fran. in prælud. feudo. num. 44. tex. in cap. 1. §. etiā clientulus de aliena. feud. ca. 1. §. humiliiter cum mille similibus tit. de lege Cora. idque tam tritum, & vulgare est vt ni- hil magis.